
EXECUTIVO 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2022 - ANO CVI - No 23.427

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

de 27 de dezembro de 2001, resolve transferir, a pedido, para a reserva não remunerada desta 
Corporação, com efeito a partir de 07 de Abril de 2022, e conforme informações contidas no 
processo administrativo, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s).

Na hipótese de terem sido pagos valores indevidamente ao(s) interessado(s), cumpre a sua 
restituição ao erário, mediante a celebração de acordo extrajudicial de ressarcimento à Adminis-
tração, devendo o seu cumprimento ser comprovado sob pena de adoção de medidas judiciais 
cabíveis.

Nome Matrícula Cargo Sub Grupo Unidade Órgão Data Início
 DAVID 
RODRIGUES DO 
NASCIMENTO

 30652963  Soldado de 
1a. Classe

  Quadro 
de Praças 
da Policia 
Militar

 Comando do 
4ºBPM

 POLÍCIA 
MILITAR DO 
ESTADO DA 
BAHIA

 07 de Abril de 
2022

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#666844#77#723160/>
<#E.G.B#666849#77#723164>
Portaria Nº 00431375 de 30 de Maio de 2022
O Comandante-Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da 
Bahia de 1989 e Art. 1° da Lei nº 10.957, de 02 de janeiro de 2008 c/c Art.1°, §1° da Lei n° 
14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início
 30270324  ZENILDO FLORENTINO DA ANUNCIACAO  Primeiro sargento  23.05.2022

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
Comandante Geral PM-BA
<#E.G.B#666849#77#723164/>
<#E.G.B#667079#77#723397>
Portaria Nº 00431267 de 30 de Maio de 2022
O Comandante-Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da 
Bahia de 1989 e Art. 1° da Lei nº 10.957, de 02 de janeiro de 2008 c/c Art.1°, §1° da Lei n° 
14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início
 30270349  ANDRE LUIZ CONCEICAO DOS SANTOS  Primeiro sargento  02.03.2022

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
Comandante Geral PM-BA
<#E.G.B#667079#77#723397/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#666628#77#722922>
COMUNICADO
O Estado da Bahia, por meio da Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte, torna 
público, no endereço eletrônico da SETRE: setre.ba.gov.br, o EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO N. 006/2022 e seus Anexos,  visando à seleção de Organização da Sociedade Civil 
- OSC interessada em celebrar Termo de Colaboração, cujo objeto é a execução das ações 
de Qualificação Social e Profissional voltada ao público de pessoas com deficiência e seus 
familiares, vinculadas ao Programa Qualifica Bahia, a ser financiada com recursos oriundos do 
Fundo Estadual de Combate e Erradicação à Pobreza - FUNCEP.
Informações complementares poderão ser obtidas com a respectiva Comissão de Seleção, pelo 
correio eletrônico: qualificabahiapcd.2022@setre.ba.gov.br
Salvador - BA, 30 de maio de 2022.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#666628#77#722922/>
<#E.G.B#666904#77#723220>
Portaria Nº 00432682 de 30 de Maio de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE 
- SETRE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 11, II, da Lei nº 6.677, 
de 26 de setembro de 1994, resolve designar EVANS MAXWEL ROCHA SILVA, matrícula 
nº 92016544, para o cargo em comissão Coordenador IV, símbolo DAI-5, do(a) COORD DE 
MATERIAL E PATRIMÔNIO, a partir de 25 de Maio de 2022.

DAVIDSON DE MAGALHAES SANTOS
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#666904#77#723220/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#666718#77#723019>
PORTARIA Nº 049 DE 30 DE MAIO DE 2022
O Diretor Geral da Superintendência de Desportos do Estado da Bahia - SUDESB, no 
uso de suas atribuições e, considerando as informações veiculadas no processo SEI nº 
069.1484.2021.0003845-45, RESOLVE: Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, contados a partir do 
término do prazo da primeira prorrogação, publicada na Portaria nº 034 de 26 de abril de 2022, 
do Diário Oficial do Estado, Edição de 27 de abril de 2022, para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Tomada de Contas Especial, constituída através da Portaria 010 de 28 de janeiro 
de 2022.

Salvador, 30 de maio de 2022

Vicente José de Lima Neto
Diretor Geral
<#E.G.B#666718#77#723019/>
<#E.G.B#666481#77#722763>

COMUNICADO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2022 - TERMO DE COLABORAÇÃO.
O Estado da Bahia, por intermédio da Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia 
torna público o Edital de Chamamento Público nº 04/2022, visando à seleção de Organização da 
Sociedade Civil - OSC interessada em celebrar Termo de Colaboração, cujo objeto é a execução 
de serviço especializado de Recursos Humanos do PROJETO 13ª EDIÇÃO COPA 2 DE JULHO 
DE FUTEBOL SUB-15. Este Edital de Chamamento Público e seus anexos serão disponibilizados, 
no endereço eletrônico www.sudesb.ba.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=62 
da SUPERINTENDÊNCIA DO DESPORTO DO ESTADO DA BAHIA - SUDESB.

Em 30 de maio de 2022

VICENTE JOSÉ DE LIMA NETO
Diretor Geral da SUDESB
<#E.G.B#666481#77#722763/>
<#E.G.B#666483#77#722764>
Resumo do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 14/2021
Processo: 069.1479.2022.0001925-15. Convenentes: SUDESB e o Município de Iraquara-Ba. 
Do Aditamento: Fica prorrogado por 180 (cento e oitenta) dias, o prazo de vigência do Convênio 
nº 14/2021. Data: 30/05/2022. Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor Geral da SUDESB 
e Walterson Ribeiro Coutinho, Prefeito Municipal de Iraquara-Ba.
<#E.G.B#666483#77#722764/>

CERTIFICAÇÃO
DIGITAL
CERTIFICAÇÃO

Garante autenticidade e
segurança nas transações
eletrônicas.
segurança nas transações

Sede Egba

71 3116 2137
www.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


